2016/7/26 中国・四国地区  地域貢献シンポジウム「大学の地域貢献活動の現状と今後の展望」の開催について

http://home.hiroshimau.ac.jp/kohog/press/h15/0310291.html 1/1

平成１5年１０月２９日

報道機関　各位

広島大学総務部大学情報室長
西　田　良　一

中国・四国地区　地域貢献シンポジウム
「大学の地域貢献活動の現状と今後の展望」の開催について

　このことについて，別紙のとおり開催いたしますので，お知らせいたします。

　なお，このシンポジウムは，文部科学省が平成１４年度から予算化した「地域 貢献特
別支援事業費」にかかわるものです。この事業の目的は，「(１)自治体と 国立大学との
将来にわたる真のパートナーシップの確立。(２)大学全体としての 地域貢献の組織的・
総合的な取り組みの推進。」とされておりました。

　しかし，文部科学省の平成１６年度の概算要求では，「個性輝く大学づくりの 推進－
国公私立大学を通じた大学教育改革の支援－」の一環と位置付け，対象を 国公私立
大学に広げ，「大学が地域の歴史・文化・経済と結びついた特色ある教 育研究を展開
し，地域の発展に貢献するという大学の使命の一つである社会貢献 を一層促進するた
め，自治体，産業界及び大学が一体となって取り組む事業に際 する各大学の特に優
れた取組みを重点的に支援する。」という事業となります。

　このため，この取り組みを中国・四国地区でも積極的に推進するための，啓発 活動
の一環ともなるよう，今回のシンポジウムを計画いたしました。主催や共催 は国立大学
となってはおりますが，多くの国公私立大学が参加され，活発な討論 が為されることが
期待されております。

【お問い合わせ先】

広島大学経理部主計課予算第二係

ＴＥＬ：（０８２４）２４－６０６８

［発信枚数；Ａ４版　３枚（本票含む）］

「大学の地域貢献活動の現状と今後の展望」

ポスター

ポスター(裏面)

http://home.hiroshima-u.ac.jp/kohog/press/h15/031029-2.html
http://home.hiroshima-u.ac.jp/kohog/press/h15/031029-3.html
http://home.hiroshima-u.ac.jp/kohog/press/h15/031029-4.html

2016/7/26 「大学の地域貢献活動の現状と今後の展望」

http://home.hiroshimau.ac.jp/kohog/press/h15/0310292.html 1/1

中国・四国地区　地域貢献シンポジウム

「大学の地域貢献活動の現状と今後の展望」

日時：平成１５年１２月５日（金）１３：３０～１８：３０
場所：広島大学　サタケメモリアルホール（東広島キャンパス）
主催：文部科学省、広島大学
共催：鳥取大学、島根大学、山口大学、徳島大学

開催趣旨
地域社会の様々な課題に取組む国立大学の地域貢献活動の事例を
紹介し、自治体 や地域社会と大学の連携のあり方について学びあ
い、社会にアピールする場とす る。中国・四国地域の国公私立大学
等地域貢献に取組んでいる機関に広く参加を 求め相互啓発をおこな
う。

プログラム
■開催挨拶　　　　　　　　　　　　　　　司会　広島大学
１３：３０～１３：３５　　　　　牟田泰三（広島大学）
１３：３５～１３：４０　　　　　文部科学省高等教育局大学課
■基調講演　　　　　　　　　　「大学と地域貢献－今後の展望」
１３：４０～１４：１０　　　　　天野　郁夫（国立学校財務センター教授・研
究部長）
１４：１０～１４：２０　　　　　《休憩》

■事例発表　　　　　　　　　　　　　　　司会　鳥取大学
(１)　１４：２０～１４：３０　島根大学
(２)　１４：３０～１４：４０　鳥取大学
(３)　１４：４０～１４：５０　岡山大学
(４)　１４：５０～１５：００　広島大学
(５)　１５：００～１５：１０　山口大学
(６)　１５：１０～１５：２０　徳島大学
(７)　１５：２０～１５：３０　香川大学
(８)　１５：３０～１５：４０　愛媛大学
■地方公共団体からの提言　　　　　　　　司会　鳥取大学
(１)１５：４０～１５：５５　中国地域の地方公共団体（松江市）
(２)１５：５５～１６：１０　四国地域の地方公共団体（徳島県）
　　１６：１０～１６：２０　《休憩》

■発表についての討論（会場参加者、発表者相互に討論）司会　山
口大学
１６：２０～１７：００
■意見交換会（立食パーティ）　　　　　　　　　　　　司会　広島大学
１７：３０～１８：３０
■並行してポスター展示を行う
１７：００～１７：３０　展示場所において説明

2016/7/26 ポスター

http://home.hiroshimau.ac.jp/kohog/press/h15/0310293.html 1/1

2016/7/26 裏面

http://home.hiroshimau.ac.jp/kohog/press/h15/0310294.html 1/1